Più innanzi ARISTOTELE descrive come segue i rapporti dei vasi maggiori col cuore e coi polmoni: « Venarum natura sic  
 « sese habet: duae in pectore venae intus apud spinam sitae  
 « sunt, altera quidem in anteriori parte major, altera vero pone  
 « illam minor, atque major quidem in dextro potius latere sita  
 « est; minor vero in sinistro, cujus pars nervosa cum etiamnum  
 « in cadaveribus perspicitur, aortam appellant quidam.... Habent  
 « autem corda omnia intra se sinum; sed in minutissimis  
 « animalibus maximus sinus vix perspicitur; in mediocribus vero  
 « etiam alter; in maximis tandem tres ..... Maximus quidem sinus  
 « in cordis parte dextra supremaque situs est; minimus vero  
 « in sinistra; mediocris tandem in amborum medio: at ambo hi  
 « longe minores maximo sunt. Ac pervio aditu pulmoni committuntur  
 « omnes; in uno tantum id deprehendas; in aliis propter  
 « meatum parvitatem non item. Igitur magna vena de maximo  
 « sinu illo in parte suprema dextra sito pendet; dein per medium  
 « sinum tendit rursus vena, quasi ejus pars sinus ille sit,  
 « in qua stagnat sanguis; at aorta a medio quidem sinu, verum  
 « non eodem modo, quo vena; namque ope fistulae multo angustioris  
 « ei communicat atque vena quidem per cor tendit, a corde  
 « vero in aortam sese induit. Magna quidem vena membrana cuteque  
 « compacta est: aorta vero cum angustior, tum valde nervosa,  
 « et porro se extendens et ad caput et ad membra inferiora,  
 « angusta et nervosa omnino evadit. A superiore autem cordis  
 « parte primum venae magnae portio, magna ipso quoque unoque  
 « tenore, ad pulmonem tendit et aortae commissuram. Tum inde  
 « scinduntur rami duo, quorum alter quidem pulmonem subit,  
 « alter vero spinam postremamque colli vertebrae adit. Cum

(1) Ibidem, L. I, C. 16, 17, p. 14, 15.

« autem pulmo bipartitus sit, quae quidem in eum sese dat vena  
 « bifariam quoque scinditur primum, deinde omnibus fistulis om-  
 « nibusque occurrit foraminibus, major quidem majoribus, minor  
 « vero minoribus, adeo ut nullam partem deprehendas, in qua  
 « tum foramen, tum venula non sit, quanquam extrema propter  
 « exiguitatem sensum fugiant; patet tamen totum pulmonem ple-  
 « num esse sanguinis. Hi autem meatus, qui a vena deducuntur,  
 « impositi sunt fistulis, quae ab arteria tendunt. Quae vero ad  
 « spinam et colli tendit vertebram rursus secundum spinam por-  
 « rigitur, de qua HOMERUS cecinit: — venamque inciderat omnem,  
 « Quae per dorsa means cervices fertur ad imas — » (1).